Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2009.

(Do Sr. Bernardo Ariston)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir o projeto de implantação do
Mineroduto Minas-Rio e do Complexo Porto
do Açu, em São João da Barra, no Estado
do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, com a participação

de representantes do Ministério de Minas e Energia, da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e do Turismo do Estado do Rio de Janeiro, da

Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro, do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis e do Presidente do Instituto

Brasileiro de Siderurgia, para discutir a implantação do Mineroduto Minas-Rio e do

Complexo Porto do Açu, no Município de São João da Barra, no Estado do Rio de

Janeiro.

JUSTIFICATIVA

O Complexo Porto do Açu, ao qual está ligado o Mineroduto Minas-

Rio, é um dos maiores investimentos em terminais portuários privados no Brasil, e

representa projeto de extrema importância para o Município de São João da Barra

e para toda a região norte fluminense, a mais carente de todo o Estado do Rio de

Janeiro.

              Câmara dos Deputados

Além das atividades portuárias propriamente ditas, que incluem

cargas de minério de ferro, carvão mineral, granéis líquidos e cargas gerais, o

complexo abrigará também plantas de pelotização, um complexo siderúrgico,

unidades petroquímicas, indústria cimenteira, empresas de processamento e

beneficiamento de rochas ornamentais, usina termelétrica e um pólo metal-

mecânico, com investimentos que poderão vir a superar os trinta e seis bilhões de

dólares, constituindo-se em um empreendimento estruturante, de grande

importância para o desenvolvimento econômico não apenas do Estado do Rio de

Janeiro, mas também do Brasil.

É, portanto, no intuito de fornecer ao Parlamento brasileiro a

oportunidade de obter informações mais claras e precisas sobre um projeto

econômico de tão grande importância para o país, que vimos solicitar a realização

da Audiência Pública anteriormente mencionada,  e solicitamos o apoio de nossos

pares para garantir a sua aprovação e concretização.

Sala da Comissão, em      de junho de 2009.

Deputado BERNARDO ARISTON